- 1 -

福办文〔2018〕28号

关于印发《福华街街道办事处实施“路长制”推动
城市精细化管理水平提升工作方案》的

通 知

各科室、社区：

现将《福华街街道办事处实施“路长制”推动城市精细化管理

水平提升工作方案》印发给你们，请结合实际抓好落实。

二七区福华街街道办事处

2018年 8月 3日

- 2 -

福华街街道办事处实施‘“路长制”推动
城市精细化管理水平提升工作方案

为全面贯彻落实省委十届六次全会精神，奋力推进城市管理

提升、功能提升、品质提升，迅速消除辖区市容市貌“脏、乱、差、

污”现象，努力打造“安全、整洁、有序、文明”的城区环境，根据

《郑州市人民政府办公厅关于印发郑州市城市精细化管理工作

“路长制”实施方案的通知》(郑政办【2018】68号)及《郑州市二

七区人民政府办公室关于印发二七区实施“路长制”推动城市精细

化管理水平提升工作方案的通知》（二七政办【2018】19号）精

神，结合福华街街道办事处实际，特制定本方案。

一、指导思想

以习近平总书记关于城市工作的重要指示精神为指导，思想

再加压、行动再加快、推进再加力。按照“分工负责、属地管理、

条块结合、科学管理”原则，优化城市管理体制、运行机制，以绣

花般的细心、耐心和卓越心，推动福华街街道办事处城市精细化

管理水平再上新台阶。

二、工作原则

（一）资源整合。将城管、公安、交警、工商、食药、巡防、

环卫等职能局委下沉人员统一纳入辖区城市管理工作内，构建集

服务、管理、执法为一体的城市综合管理运行机制。

（二）权责明晰。建立路长制，各社区负责人任三级路长，

- 3 -

以社区为核心，辐射周边道路，建立条块结合、以块为主、权责

一致、共治共享的管理体制，城管、公安、交警、工商、食药、

巡防、环卫绿化等各职能局委人员下沉至路段，三级路长科学合

理分工，各职能部门下沉人员职能联动，日常管理由路段长统一

负责，解决谁来发现、谁来管及责任主体的问题。

（三）强化管理。落实常态长效化管理要求，对能通过管理

性措施解决的“脏乱差污”问题迅速予以解决。

（四）严格监管。打造办事处、社区两级监管系统，通过办

事处督导检查及辖区居民自发监督，对城市管理部件、事件，以

及路段管理单元人员、勤务车辆、作业现场、工作效果、商户自

治等情况进行监督管理。

三、实施范围

全辖区 20条主次干道、背街小巷。

四、实施步骤

（一）2018年 7月底前，各分包科室、社区对辖区内沿街门

店、单位、学校、医院等进行摸底排查，并建立台账；统一规范

设置“道路管理责任公示牌”及城市精细化管理、文明城市共建、

“门前新三包”承诺书，标明路长姓名、职务、工作职责、工作内

容、责任人、联系方式等内容，向社会公布，方便市民监督。

（二）2018年 9月底前，各科室、社区要以提升城市环境容

貌为重点，以破解突出问题为根本，强力推进“路长制”，完善机

制、强化考核，自觉接受群众监督，确确实实把“路长制”工作落

- 4 -

到实处，打造 1-2条“路长制”特色街道。

（三）2018年 12月底前，根据“路长制”开展情况，总结经

验，完善提升，建立长效管理机制，城区环境秩序明显改善，群

众满意度和获得感明显增强。

五、工作内容

实行市容和环境卫生责任制，通过路段内闭环式管理，对城

市管理“脏、乱、差、污”问题巡查、发现、教育、劝阻、处置，

一般问题解决在路段内，突出问题解决在办事处内，重大问题上

报区级层面解决。

（一）严标准治脏、确保市容干净整洁。无垃圾杂物、无随

地吐痰、无污水、无污垢、无油渍或严重积尘；墙体无污损，无

乱张贴、乱涂写；卫生设施完好整洁无破埙；人行道隔离护栏及

时擦拭，干净整洁无污物。

（二）多维度治“乱”，彻底改善城区秩序。静态交通秩序规

范有序，机动车、非机动车无乱停乱放，对违章停放机动车予以

劝阻、张贴违章告知书、拍照取证；加强共享单车规范管理，严

格规范共享单车停放点位的施划、停放标志的设置，对重点区域

和节点共享单车乱停乱放问题进行集中治理；无乱摆摊设点，对

达不到“五统一”管理标准的疏导点依法规范；沿街商户、单位临

街无乱扯乱挂、乱堆乱放物料等。

（三）高质量治“差”，提升硬件档次。道路绿化无缺株死树，

门头牌匾规范无破损、夜景照明无黑灯少字、城市家具无锈蚀破

- 5 -

损。

（四）全覆盖治污，改善环境质量。无露天烧烤现象，餐饮

服务场所 100%安装油烟净化装置和设备，确保达标排放。

六、工作体系

（一）组织领导。成立由街道办事处主任任组长，主管副职

任常务副组长，领导班子成员任副组长，各科室、社区及区直相

关部门下沉人员主要负责人任成员的“路长制”工作领导小组。主

要负责辖区“路长制”工作的组织领导、统筹协调和监督指导；负

责工作机制的建立和监督运行；负责定期召开“路长制”工作推进

会、研判会。

（二）职责分工。分包办事处县处级领导干部、办事处科级

干部及社区负责人分别担任一级、二级、三级路长。一级路长负

责落实办事处和社区“路长制”工作的开展，每周巡查一次，解决

重大突出问题。二级路长具体负责市容和环境卫生责任区域的划

定，并落实责任，每日巡查一次；负责发现和督促及解决所辖路

段内的城市管理问题；负责辖区路段的巡查检查和宣传工作；负

责协调解决路段内的各类城市管理问题；重大突出问题负责向一

级路长和上级部门报告。三级路长具体负责组织带领下沉人员开

展工作和人员管理、任务分派、工作监督、工作考核，负责向二

级路长报告重大、突出问题。

（三）运转机制。办事处数字化城管办公室负责受理群众日

常举报和上级指派、领导交办问题，通过城管微信群及时向各路

- 6 -

段交办。三级路长按照办事处数字化城管办公室指派，负责按要

求处理并回馈办理结果。

七、保障措施

（一）充实人员。按照上级会议精神，各科室随分包社区每

天抽调三分之一人员投入到城市管理工作中，联合各职能局委下

沉人员开展城市管理工作，实现每个路段内三级路长 1名、社区

工作人员 2名、城管执法队员 1名、片警 1名、交警 1名、工商

工作人员 1名、食药工作人员 1名、环卫工平均 2名、绿化员 1

名、办事处机关工作人员 2名、城市管理协管员 2名、巡防队员

2名。

（二）健全机制。一是建立城警联动、巡查一体工作机制。

在城市管理难点、热点区域设立巡区，开展“城警联动、一体巡查”

工作，将市容违章问题消除在萌芽状态。二是建立群众参与城市

管理工作机制。坚持实事求是、客观公正的原则，采取个人鼓励

的方法，对发现上报的问题，经核实确认有效后予以落实，增强

市民参与城管工作的积极性和主动性，具体方法、流程和落实渠

道为:辖区居民通过拨打办事处城管热线 86177320、智慧城市管

理平台等，将发现的各类城市管理问题进行投诉、举报。办事处

数字化城管办公室通过平台将问题派遣至各路段，由其将问题派

发处置并负责结案审核，办事处数字化城管办公室负责进行统

计、汇总、督促、落实。三是建立“门前新三包”(包自我管理、义

务履行、互动参与)工作机制。与沿街单位和门店签订二七区福华

- 7 -

街街道办事处城市精细化管理、文明城市共建、“门前新三包”承

诺书。沿街单位和门店通过自我管理、教育、约束，确保门前环

境整洁、市容有序、设施完好;对责任区内违规行为履行劝导、举

报等社会义务，对出现的公共设施破损、丢失等问题及时主动向

相关部门反映举报，积极配合文明城市创建等各类综合性城市创

建工作;积极参加“全城清洁”活动，主动参与城市应急管理工作，

在雨雪、冰冻等极端天气和突发应急状态下，积极主动协助政府

做好责任区范围内应急排水、清雪除冰等工作。四是建立完善“路

长制”协调会议、路长日报告、周例会、月评比制度、联合执法制

度、“路长制”公示牌管理等制度。

（三）严厉问责。按照《郑州市二七区人民政府办公室关于

印发二七区实施“路长制”推动城市精细化管理水平提升工作方案

的通知》（二七政办【2018】19号）要求，在辖区路段开展“路长

制”考核评比工作，每月对全辖区 20条主次干道、背街小巷进行

考核评比，对在考核评比中获得前三名的路段路长进行通报表

扬，对后三名的路段路长进行通报批评，对连续 2次或累计 3次

在评比中获得后三名的路段，由办事处主要领导对其路长进行约

谈，考核评比成绩与个人年度评先评优及年度绩效考核挂钩。

- 8 -

二七区福华街街道办事处办公室 2018年 8月 3日印发